关于举办2016年校级教师课堂教学竞赛的

通 知
各教学院（部、中心）：

根据省教育厅与省教育工会《关于举办2016年湖南省普通高校教师课堂教学竞赛的通知》（湘教通[2016]190号）文件精神，为提高我校教师课堂教学能力与水平，促进教育教学质量，学校决定举办2016年度校级教师课堂教学竞赛。现就有关事项通知如下：

一、参赛对象

有三年及以上高校教学工作经验且承担学校（含应用技术学院）各学科专业必修课程教学任务、近两年无教学事故或受通报批评及以上处分的在职专任教师均可参赛。
根据上级文件关于外语类课程今年省级复赛将单独设组进行比赛的要求，学校承担外语类课程（含专业外语和公共外语）的教师可以参加校级比赛，但不作为推荐对象参加此次省级复赛。

往届已获得全省普通高校教师课堂教学竞赛一等奖的教师，不再推荐参赛。
二、参赛内容
此次课堂教学竞赛主要以培养学生创意、创新、创业能力为主线，重点考察参赛教师是否正确运用高等教育教学改革新理念、新要求设计教学方案，并按照规范的格式及要求撰写教案；是否准确把握所授课程和使用教材的主要内容、重点和难点，并及时将相关学科专业的新知识以及从事科学研究的新成果融入课程教学；是否按照既定教学目标和学生认知规律，合理处理教学内容和教学资源，科学选用教学策略、方法组织课堂教学；是否正确运用各类现代技术手段开展教学，有效调控课堂和调动学生自主学习、探究学习的积极性等。

为引导和鼓励教师加强对马克思主义理论研究和建设工程重点教材的研究与使用，相应课程任课教师须以工程重点教材为依据参加竞赛。
三、竞赛程序及要求
1. 各教学院（部、中心）要认真组织好初赛工作，按照参赛要求评选优秀教师（名额见附件1）向学校推荐参加校级竞赛，校级竞赛时间在7月10号前进行，地点另行通知。

2. 学校比赛按文科、理科和工科分组进行比赛（全校性公共课按照所属学科性质参加相应组别进行比赛）。比赛时，由参赛教师从提交的20个节段的教学课件中随机抽签确定参赛内容并进行现场授课，每位参赛教师授课时间不超过15分钟。

3. 校级竞赛将注重考查参赛教师对所授课程的整体教学设计能力和课堂教学实际效果。在符合教学基本规范要求的基础上，优先推荐大胆改革课程教学，灵活运用各种教学方法（如启发式、研讨式、案例式等），凸显高校课堂特色，注重学生自主学习能力培养的任课教师参加省级竞赛。
4. 本次比赛设一等奖、二等奖、三等奖，获奖者由学校颁发证书及奖金。
5. 在校级竞赛基础上经综合评审，择优推荐7名参加省级教学竞赛选手。
五、参赛材料报送要求

1. 参加校级竞赛的教师需提交所授课程20个学时的教学设计（教案）和与之对应的20个节段的教学课件光盘，用试卷袋装好并贴好封面。教师参赛材料、《湖南工程学院2016年校级教师课堂教学比赛汇总表》（附件2）和教学单位初赛组赛报告由学院统一于2016年6月20日前报教务处教研科。
联系人：丰霞
联系电话：58688512
2. 各教学院（部、中心）要高度重视此次教师课堂教学竞赛活动，精心组织，大力做好宣传工作，确保将积极投身教学、刻苦钻研教学方法与手段改革、教学能力强、教学水平高、教学效果好的教师推荐到学校参赛。并以此为契机，引导全体教师积极投身教学工作，提高课堂教学质量。凡未组织开展初赛活动的教学单位，将取消其推荐教师的参评资格。
附：1、湖南工程学院2016年校级教师课堂教学比赛名额分配表

 2、湖南工程学院2016年校级教师课堂教学比赛汇总表

                                      教务处  校工会

                                      2016年5月27日
附件1

湖南工程学院2016年校级教师课堂教学比赛名额分配表

各教学院(部、中心)教学质量优秀奖推荐指标表

	学院（部、中心）名称
	专任教师数
	推荐名额

总数
	备注

	电气信息学院
	87
	3

	机械工程学院
	72
	2

	纺织服装学院
	33
	1

	计算机与通信学院
	58
	2

	化学化工学院
	54
	2

	管理学院
	65
	2

	经济学院
	20
	1

	理学院
	54
	2

	外国语学院
	78
	2

	思想政治理论课教学部
	30
	1

	建筑工程学院
	43
	1

	设计艺术学院
	48
	1

	体育教学部
	26
	1

	国际教育学院
	11
	1

	工程训练中心
	14
	1

	合计
	693
	23

注：专任教师数据由人事处提供，各教学院（部、中心）推荐名额总数按在编专任教师人数的3%四舍五入计算，不足1名的按1名计算。如果对推荐名额有异议，请与教务处联系。

附件2
湖南工程学院2016年校级教师课堂教学比赛汇总表

	序号
	参赛教师姓名
	职称/学历
	授课名称
	所属学院
	手机号码
	备注

4
3